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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza dopadů sdílení osobních automobilů v hlavním

městě Praha na životní prostředí. V první části práce jsou teoretické poznatky, které jsou dále

uplatněny v praktické části. Tato část vede k vyhodnocení. To a jeho využití je popsáno

v závěru této práce.

Klíčová slova

Sdílení automobilů, Životní prostředí, Dopad, Praha

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the analysis of environmental impacts of carsharing in the

capital city of Prague. The first part of the thesis covers theoretical knowledge, which is further

applies in the practical part. This section leads to evaluation. This and its use is described

at the end of this work.
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Úvod

Intenzita individuální automobilové dopravy neustále roste, a to nejen v Praze a České

republice, ale ve všech průmyslově vyspělých zemích. Spolu s růstem intenzity dopravy roste

také množství výfukových plynů ze spalovacích motorů. Přestože už v dnešní době existují

alternativní pohony, spalování paliva je stále nejrozšířenějším druhem pohonu automobilů.

Z těchto výfukových plynů se do ovzduší dostávají nebezpečné skleníkové plyny, nečistoty

do vody a kvůli neustále se rozšiřující dopravní infrastruktuře se mění též krajina a ubývají

zelené plochy [1].

Množství provozovaných automobilů v hl. m. Praha se město snaží omezit, aby vyřešilo

problém s provozem na svém území, a tím souvisejícím hlukem a rizikem dopravních nehod,

nebo například problém s parkováním. Na okraji Prahy jsou proto vybudována P+R parkoviště,

kde řidiči dojíždějící do Prahy mohou odstavit svá vozidla a pokračovat do centra s využitím

MHD [2].

Pro řidiče, pro které není MHD řešením, by mohlo být řešením právě sdílení automobilů.

V současnosti není v Praze využití carsharingu ve smyslu spolujízdy, ale spíše jako vypůjčení

si vozidel na určitý čas a vzdálenost. V budoucnosti by ovšem mohl vzniknout i tento model,

kdy řidiči, kteří své automobily nechtějí nechávat na odstavných parkovištích, nabídnou místo

ve svém voze někomu, kdo má stejnou cestu. Tím by se zmírnil počet aut vjíždějících

do města, uvolnil se provoz a zvýšila se kapacita volných parkovacích míst nejen v centru

města.

V této práci se zaměříme na dopady sdílení automobilů v hl. m. Praha na životní prostředí.

Práce se skládá ze 4 částí. V teoretických částech bude popsána sdílená ekonomika

v dopravě a jak ji začlenit do komponenty Smart Cities, jaké služby sdílené ekonomiky obecně

a jací dopravní poskytovatelé sdílených služeb jsou na území Prahy a dále se podíváme

na životní prostředí v Praze, dopravu v Praze a vliv pražské dopravy na životní prostředí.

V praktické části se pomocí konkrétních dat od společnosti Uniqway podíváme, jestli

a případně jaký dopad má sdílení automobilů na životní prostředí v Praze. Cílem této

bakalářské práce je zanalyzovat dostupná data a zjistit, jestli se z hlediska životního prostředí

vyplatí využívat sdílené služby v dopravě. V této práci se nebudu zabývat ekonomickým

pohledem na věc, pouze ekologickým.

Porovnáme-li carsharing a MHD v Praze, tak v současné době má stále největší smysl pro

zmírnění dopadů na životní prostředí využití městské hromadné dopravy. Měl by ale ten, kdo

preferuje individuální automobilovou dopravu, využívat svůj vlastní automobil, nebo sdílený?

Na straně vlastního automobilu je například komfort v možnosti využít automobil v okamžiku,
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kdy jej využít chceme. Na rozdíl od toho výhodou carsharingu je, že nám odpadá většina

papírování, které musí vlastník auta absolvovat.
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1. Sdílená ekonomika v dopravě jako komponenta Smart Cities

1.1 Smart City

V této části se zaměříme na základní definici Smart Cities spolu s vysvětlením, proč bychom

se jimi měli v současné době zabývat a jak by měl vypadat jejich koncept.

1.1.1 Definice Smart City

Smart Cities nebo též inteligentní města mají propojovat technologie, instituce a obyvatele.

Tím mají umožňovat realizaci konceptu chytré ekonomiky, mobility, ekologie, života a správy

města. To ovšem nejde bez obyvatel. Obyvatelé neboli uživatelé musejí chtít a být schopni

používat nově zaváděná řešení. Musejí se tedy neustále vzdělávat, protože koncept Smart

Cities se stále vyvíjí.

V současné době žije přes 50% obyvatel ve městech. Každoročně se tento poměr zvětšuje

ve prospěch měst, a to díky postupné urbanizaci a modernizaci. Dle některých výzkumů bude

v roce 2030 ve městech žít již cca 60% obyvatel a v roce 2050 cca 70% obyvatel. S postupnou

urbanizací přichází také několik problémů. Mezi hlavní patří přelidněnost, doprava, spotřeba

energie, a s tím spojené využívání zdrojů, dopady na životní prostředí a další. Z toho důvodu

není možné pouze zvyšovat počet obyvatel, ale je potřeba také upravovat strukturu těchto

měst → koncept Smart Cities, které by měly řešit výše zmíněné problémy. Inteligentní města

by měla vznikat a fungovat, aby ulehčila život svých obyvatel, ne naopak.

1.1.2 Koncept Smart Cities

V této části je nejdůležitější uvědomit si, že Smart Cities není stav, ale postupný proces.

Inteligentní města mají hned několik cílů. Hlavním cílem Smart Cities je jednoznačně zvýšení

kvality života ve městech. Dalšími cíli je cesta k udržitelnému rozvoji měst, nebo zavádění

moderních technologií do řízení města, které mají za cíl zlepšení kvality života a zefektivnění

správy veřejných věcí. Své uplatnění mají zejména v oblasti dopravy, energetiky a zavádění

moderních informačních a komunikačních technologií. Toto samozřejmě nejsou jediné oblasti,

ve kterých lze koncept Smart Cities využívat. Můžeme uvažovat také odpadové hospodářství,

vodohospodářství nebo například krizové řízení.
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Obr. č. 1 16 komponent inteligentního města [3]

Abychom vytvořili koncept inteligentního města, je za potřebí komplexně a provázaně řešit

jednotlivé agendy města. Byl vytvořen rámec inteligentního města, který se sestává

ze 16 hierarchických složek. Ty lze rozdělit do 4 na sebe navazujících celků, které jsou

znázorněny na obr. č. 1.

- Celek 1 – organizační = město. Tento celek má za úkol organizaci městských složek,

zpracovává získaná data a následně je aplikuje v jednotlivých procesech města.

- Celek 2 – komunitní = občan. Smart City ke svému fungování potřebuje data.

Ke sbírání dat může a mělo by využívat právě své občany. Tím pádem by měla

fungovat komunikace mezi občanem a městem. Uživatelé potom dodávají městu data,

která jsou následně zpracovávána a aplikována.

- Celek 3 – infrastrukturní = technologie. Nejen pro potřeby komunikace mezi občanem

a městem, ale i pro řešení jednotlivých agend města je za potřebí zavést informační

a komunikační technologie. Cílem je vytvořit celistvý systémový organismus, který sám

detekuje různé jevy na infrastruktuře města, tyto jevy dále zasílá ke zpracování

a publikuje výsledná data veřejnosti.
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- Celek 4 – výsledný = inteligentní město. Jedná se o cíl tvorby Smart Cities. Obsahuje

atraktivnost města v měřitelných a vyčíslitelných hodnotách. Ukazuje kvalitu životního

prostředí a života ve městě (otevřenost, čistotu, ekonomickou výhodnost a další) [3].

1.1.3 Smart Cities a soukromý sektor

Myšlenka inteligentních měst se kromě veřejného a vědeckého prostoru našla také v sektoru

soukromém. V současné době existuje hned několik firem, které se snaží vyvíjet a podporovat

technologie užívané ve Smart Cities, a to zejména kvůli vidině velkého tržního potenciálu.

Mezi tyto firmy patří například Cisco nebo Siemens.

1.2 Sdílená ekonomika

Pod sdílenou ekonomikou lze popsat důsledek rozvoje digitalizace, modernizace a robotizace

v prakticky všech odvětvích lidského života. Tímto rozvojem došlo ke zjednodušení sdílení

informací a služeb mezi lidmi. Bez digitalizace by to nebylo možné, natož na mezinárodní

úrovni [4].

1.2.1 Definice sdílené ekonomiky

Jednotná definice sdílené ekonomiky neexistuje. Každý si jistě pod tímto pojmem dokážeme

něco představit a ve většině případů bude naše tvrzení pravdivé. Sdílená ekonomika je

součástí podnikání. Tato součást se věnuje hlavně půjčování, pronájmu, sdílení


[…]


že automobily Uniqway za sledovací období vypustily do ovzduší 3,5 tuny CO2. Tato hodnota

platí také v případě, jel-li ve vozidle pouze řidič. Kdyby v automobilu jely 4 osoby, jak bylo

uvedeno v jednom z mých předpokladů, rozložila by se tato ekologická zátěž mezi ně.

Na osobu by to poté vycházelo přibližně 863 kg CO2.

V praxi se bohužel musí počítat spíše s nižší obsazeností vozidel, a proto předpoklad, že by

v automobilech jelo vždy více osob, nebo dokonce ve všech hned 4 osoby najednou, je

nepravděpodobný. Tyto hodnoty jsou tedy spíše jen orientační a reálnou hodnotu bohužel

nezjistíme, jelikož údaje o obsazenosti vozidel nejsou známé.

Podívala jsem se na to proto z jiného úhlu. Pokud by všichni aktivní uživatelé Uniqway

ve sledovaném období automobil skutečně potřebovali a neměli by možnost vypůjčení –

neexistovala by žádná carsharingová společnost, žádná autopůjčovna a nikdo z jejich

známých by automobil nevlastnil, museli by si automobil sami pořídit. Každý takto pořízený

automobil, i kdyby ještě reálně nic neujel, má přitom vliv na životní prostředí již při výrobě. Dělí-

li se v Uniqway cca 11 lidí o jeden vůz, tak dopady na ŽP jsou nižší, než kdyby si každý z nich

automobil pořídil.

Z tohoto pohledu jsem vypočítala, že do současné doby, kdy 16 automobilů, které Uniqway

sdílí mezi svými uživateli, se tak ušetřilo téměř 71,5 tuny CO2 při výrobě vozů. Kromě toho
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jsem se zaměřila také na vodu, kterou jsme takto ušetřili. Tady se dostáváme na hodnotu

285 570 l vody, tedy necelých 286 m3. Produkce odpadů je v tomto případě o 130 kg menší.

Tyto hodnoty nejsou konečné a ani úplně přesné. Nedá se opět předpokládat, že i kdyby

uživatelé Uniqway neměli žádnou možnost, jak si automobil vypůjčit, pořizovali by si vlastní.

Dále počet uživatelů neustále narůstá. Tato data jsou z období, kdy Uniqway mohli využívat

pouze studenti a pedagogové z Českého vysokého učení technického, České zemědělské

univerzity a Vysoké školy ekonomické. V současnosti mohou jejich služby využívat studenti

všech vysokých škol a jejich pedagogové. Data navíc obsahovala pouze jízdy vozy ŠKODA

FABIA STYLE a nikoliv ŠKODA SCALA, kterou mohou uživatelé Uniqway také využívat.

Předpokládáme-li ale, že každý nově registrovaný uživatel, který si alespoň jednou sdílený

automobil vypůjčí, by si jej jinak pořizoval, ušetří tak s Uniqway takové množství oxidu

uhličitého, vody, odpadu a dalších látek, které by vzniklo při výrobě nového vozu.

Platí-li tento předpoklad, potom každý uživatel Uniqway ušetří 429 kg oxidu uhličitého, který je

při výrobě vypouštěn do ovzduší, 0,82 kg odpadů a 1 710 litrů vody.

Vztáhneme-li tyto hodnoty na člověka, tak kvůli spalování v lidském těle každý člověk

vyprodukuje za den přibližně 1 kg oxidu uhličitého, který je vypouštěn do ovzduší. Trvalo by

mu tedy více než rok a dva měsíce, než by se do ovzduší dostalo stejně CO2, kolik se ho tam

dostane výrobou automobilu.

V České republice se ročně vyprodukuje přibližně 26 miliónů tun odpadu, tedy 2,5 tuny

na člověka za rok. Denně to vychází na necelých 7 kg odpadu. V tomto ohledu je patrné, že

dopad ŠKODA AUTO na životní prostředí v produkci odpadů není nijak vysoký.

Člověk by měl za den vypít 2 litry vody, aby měl dostatek tekutin. Při výrobě jednoho

automobilu se přitom spotřebuje tolik vody, které by budoucímu vlastníkovi daného automobilu

vystačilo na 855 dní, tedy přibližně 2 roky, 4 měsíce a 5 dní.

Využití těchto hodnot pro reklamní kampaň Uniqway je vztažené právě na každého jednoho

uživatele, kdy by se uvedly hodnoty, o kolik zmírní dopady na životní prostředí v jednotlivých

oblastech, bude-li člověk jezdit s touto společností. Další možností využití výsledků, je

dodatečný výpočet na konci určitého období, kdy uvedou, o kolik uživatelé Uniqway zmenšili

negativní vlivy na ŽP za poslední sledované období celkově. Tyto výsledky je také možné

kombinovat, první možnost by tak mohla být celoročně zveřejněna na webových stránkách a

dalších komunikačních kanálech společnosti Uniqway a jednou za sledované období

publikovat článek, o kolik víc bylo celkem ušetřeno na emisích spolu s Uniqway.
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Na tuto práci by v budoucnu mohla navázat práce sledující dopady sdílení automobilů

na životní prostředí v závislosti na ujetých kilometrech. To ovšem pouze za podmínky doplnění

dat o počet osob, které vozidlo využívají na jednu jízdu.

Na závěr doufám, že tato práce bude přínosem společnosti Uniqway pro její další reklamní

kampaň a třeba tak i dopomůže k nárůstu aktivních uživatelů jejich služeb. Dále věřím, že v ní

její čtenáři, zajímající se o tuto problematiku, najdou motivaci pro aktivní využívání sdílené

dopravy. Já jsem se při jejím psaní dozvěděla spoustu zajímavých a někdy i překvapivých

informací, jak moc doprava ve skutečnosti ovlivňuje životní prostředí. Myslím si, že každý cítí

její negativní vliv na životní prostředí, ale málokdo si uvědomuje plný rozsah těchto vlivů.
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