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Další připomínky k bakalářské práci:
Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala aktuální leč obtížně uchopitelné téma vlivu
automobilové dopravy na životní prostředí v hl. m. Praha. Jejím cílem bylo ukázat pozitivní
dopady sdílení automobilů právě z hlediska životního prostředí. Záměrně se proto nezabývala
ekonomickými souvislostmi, které jsou již dostatečně popsány v jiných studentských pracech.
Autorka vycházela z reálných dat poskytnutých společností Uniqway, konkrétně z vybraných
provozních dat za období duben 2019 až květen 2019. Tato data autorka analyzovala a získala
tak přehled o frekvencích a době trvání výpůjček nebo počtu jízd a najetých kilometrů. Datový
soubor neobsahoval údaje o počtu přepravovaných osob v rámci jednoho vozidla. Porovnáním
výstupů analýzy s údaji společnosti ŠKODA Auto o environmentální náročnosti výroby vozidel
autorka stanovila potenciální úsporu za předpokladu, že by si každý z uživatelů Uniqway vůz
pořídil do svého vlastnictví a ekvivalentně využíval. Přestože si je autorka vědoma limitů tohoto
a další předpokladů, uvítal bych rozsáhlejší zamyšlení např. formou několika scénářů. Zde se
bohužel odráží skutečnost, že autorka práci dokončovala narychlo a neměla tak již čas tyto
úvahy formalizovat a dát je i více do souvislostí se situací v hl. m. Praha. Kladně hodnotím
vlastní iniciativu autorky při oslovení a jednání se společností Uniqway. Je škoda, že celá práce
působí uspěchaným dojmem, kdy i úvodní části mohly být více rozpracovány a lépe
strukturovány.
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